Дело №

УИД 27RS0№-21

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

<

адрес> 5 февраля 2024 г.

Верхнебуреинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Костиной Е. В.

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Банка ВТБ (публичного акционерного общества) к ФИО3, ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка ФИО5, о взыскании задолженности по кредитному договору,

УСТАНОВИЛ:

Банк ВТБ (публичного акционерного общества) обратился в Верхнебуреинский районный суд 

<

адрес> с иском о взыскании задолженности по кредитным договорам, в котором указал, что ДД.ММ.ГГГГ Банк ВТБ (ПАО) и ФИО2 заключили договор № о предоставлении и использована банковских карт путем присоединения заемщика к условиям (акцепта условий) «Правил предоставления и использования банковских карт Банка ВТБ (ПАО) с разрешенным овердрафтом» и подписания Согласия на установление кредитного лимита. Условия данного договора определены в «Правилах» и «Согласии», с которыми согласился ответчик путем подписания «Согласия». В соответствии с п.4 Согласия на установление кредитного лимита проценты за пользование овердрафтом (кредитом) составляют 26,00 % годовых.

ДД.ММ.ГГГГ Банк ВТБ (ПАО) и ФИО2 заключили кредитный договор №, согласно которому истец обязался предоставить заемщику денежные средства в сумме 947 000 рублей на срок по ДД.ММ.ГГГГ с взиманием за пользование кредитом 14,9 процента годовых, а заемщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить проценты за пользование кредитом. Возврат кредита и уплата процентов должны осуществляться ежемесячно. Договор был заключен в системе «ВТБ-Онлайн» в электронной форме с использованием простой электронной подписи в порядке, предусмотренном Правилами дистанционного банковского обслуживания физических лиц в Банке ВТБ (ПАО). Согласно п.6 кредитного договора проценты за пользование кредитом уплачиваются заемщиком ежемесячно 17-го числа каждого календарного месяца. Истец исполнил свои обязательства по кредитному договору в полном объеме, заемщику были предоставлены денежные средства в сумме 947 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Банк ВТБ (ПАО) и ФИО2 заключили кредитный договор № согласно которому истец обязался предоставить заемщику денежные средства в сумме 300 000,00 рублей на срок по ДД.ММ.ГГГГ с взиманием за пользование кредитом 14,9 процента годовых, а заемщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить, проценты за пользование кредитом. Возврат кредита и уплата процентов должны осуществляться ежемесячно. Договор был заключен в системе «ВТБ-Онлайн» в электронной форме с использованием простой электронной подписи в порядке, предусмотренном Правилами дистанционного банковского обслуживания физических лиц в Банке ВТБ (ПАО). Согласно п.6 кредитного договора проценты за пользование кредитом уплачиваются заемщиком ежемесячно 07-го числа каждого календарного месяца. Истец исполнил свои обязательства по кредитному договору в полном объеме. Заемщику были предоставлены денежные средства в сумме 300 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Банк ВТБ (ПАО) и ФИО2 заключили договор № КК№ о предоставлении и использовании банковских карт. Условия данного договора определены в «Правилах» и «Индивидуальных условиях», с которыми согласился ответчик путем подписания «Индивидуальных условий». Договор был заключен в системе «ВТБ-Онлайн» в электронной форме с использованием простой электронной подписи в порядке, предусмотренном Правилами дистанционного банковского обслуживания физических лиц в Банке ВТБ (ПАО). В соответствии с п.4 «Индивидуальных условий» проценты за пользование овердрафтом (кредитом) составляют 19,90 % годовых по платежам, осуществляемым за счёт лимита овердрафта в течение первых 30 (тридцати) календарных дней с даты заключения договора при проведении операций по оплате товаров и услуг с использованием платежной банковской карты/ее реквизитов). 39,90% годовых применительно к платежам, осуществляемым за счет лимита овердрафта начиная с 31 (тридцать первого) календарного дня с даты заключения договора при проведении операций по оплате товаров и услуг с использованием платежной банковской карты/ее реквизитов). 49,90% годовых применительно к платежам, осуществляемым за счет лимита овердрафта при проведении операций по получению наличных денежных средств, переводов и иных операций, проводимых с использованием платёжной банковской карты/её реквизитов не связанных с оплатой товаров/услуг). Ответчик в установленные сроки не произвел возврат кредита и уплату процентов за пользование кредитом в полном объеме.

ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО2 умер. По имеющейся в банке информации наследниками умершего являются ответчики - его мать ФИО3, жена ФИО4, дочь ФИО5

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по договору № составила 56 848,75 руб. Истец, пользуясь предоставленным правом, снижает сумму штрафных санкций (задолженность по пени по просроченному долгу/задолженность по пени), предусмотренных договором, до 10% от общей суммы штрафных санкций. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по кредитному договору № (с учетом снижения суммы штрафных санкций) составила 55 670,67 руб., из которых: 47 021,58 руб. - основной долг; 8 518,19 руб. - плановые проценты за пользование кредитом; 130,90 руб. - пени по просроченным процентам.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по кредитному договору № составила 579 156,78 руб. Истец, пользуясь предоставленным правом, снижает сумму штрафных санкций (задолженность по пени по просроченному долгу/задолженность по пени), предусмотренных договором, до 10% от общей суммы штрафных санкций. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по кредитному договору № (с учетом снижения суммы штрафных санкций) составила 568 676,89 руб., из которых: 529 028,19 руб. - основной долг; 38 484,27 руб. - плановые проценты за пользование кредитом; 328,64 руб. - пени по просроченным процентам; 835,79 руб. - пени по просроченному долгу.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по кредитному договору № составила 230 811,45 руб. Истец, пользуясь предоставленным правом, снижает сумму штрафных санкций (задолженность по пени по просроченному долгу/задолженность по пени), предусмотренных договором, до 10% от общей суммы штрафных санкций. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по кредитному договору № (с учетом снижения суммы штрафных санкций) составила 227 106,98 руб., из которых: 210 263,43 руб. - основной долг; 16 431,94 руб. - плановые проценты за пользование кредитом; 147,51 руб. - пени по просроченным процентам; 264,10 руб. - пени по просроченному долгу.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по договору № составила 18 218,63 руб. Истец, пользуясь предоставленным правом, снижает сумму штрафных санкций (задолженность по пени по просроченному долгу/задолженность по пени), предусмотренных договором, до 10% от общей суммы штрафных санкций. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по договору КК-651085200269 (с учетом снижения суммы штрафных санкций) составила 17 783,93 руб., из которых: 14 036,33 руб. - основной долг; 3 699,30 руб. - плановые проценты за пользование кредитом; 48,30 руб. - пени по просроченным процентам.

Просят суд:

- взыскать наследников ФИО2 в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, в пользу банка ВТБ (ПАО) задолженность по договору № в общей сумме по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно 55 670,67 руб., из которых: 47 021,58 руб. - основной долг; 8 518,19 руб. - плановые проценты за пользование кредитом; 130,90 руб. - пени по просроченным процентам.

- взыскать с наследников ФИО2 в пределах стоимости, перешедшего к ним наследственного имущества, в пользу Банка ВТБ (ПАО) задолженность по кредитному договору № в общей сумме по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно 568 676,89 руб., из которых - 529 028,19 руб. основной долг; 38 484,27 руб. - плановые проценты за пользование кредитом; 328,64 руб. - пени по просроченным процентам; 835,79 руб. - пени по просроченному долгу.

- взыскать с наследников ФИО2 в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, в том числе с ответчиков в пользу Банка ВТБ (публичное акционерное общество) задолженность по кредитному договору № в общей сумме по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно 227 106,98 руб., из которых: 210 263,43 руб. - основной долг; 16 431,94 руб. - плановые проценты за пользование кредитом; 147,51 руб. - пени по просроченным процентам; 264,10 руб. - пени по просроченному долгу.

- взыскать с наследников ФИО2 в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества в пользу Банка ВТБ (публичное акционерное общество) задолженность по договору № КК-651085200269 в общей сумме по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно 17 783,93 руб., из которых: 14 036,33 руб. - основной долг; 3 699,30 руб. - плановые проценты за пользование кредитом; 48,30 руб. - пени по просроченным процентам.

- взыскать с наследников ФИО2 в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, в том числе с ответчиков в пользу Банка ВТБ (ПАО) расходы по оплате госпошлины в сумме 11 892 руб.

Представитель истца в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, в исковом заявлении просил о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчики: ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, были извещены о дате и месте судебного разбирательства надлежащим образом.

Учитывая надлежащее извещение лиц, участвующих в деле (судебные извещения, размещение информации о месте и времени рассмотрения дела на официальном сайте Верхнебуреинского районного суда 

<

адрес> - www. vbureinsky.hbr@sudrf.ru), руководствуясь положениями ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд определил о рассмотрении дела при данной явке.

Исследовав в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В силу ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно ч. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В силу ч. 1 ст. 129 ГК РФ объекты гражданских прав могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому в порядке универсального правопреемства наследование, реорганизация юридического лица) либо иным способом, если они не ограничены в обороте.

Под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст. 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Обязательство, возникающее из договора займа, не связано неразрывно с личностью должника: кредитор может принять исполнение от любого лица. Поэтому такое обязательство смертью должника на основании п. 1 ст. 418 ГК РФ не прекращается.

Статьей 1112 ГК РФ предусмотрено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе, имущественные права и обязанности.

Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ).

Как указано в п. 1 ст. 1114 ГК РФ, днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п. 1 ст. 1142 ГК РФ).

В соответствии с п. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

По правилам ст. 1175 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ). Наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323 ГК РФ). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Наследник, принявший наследство в порядке наследственной трансмиссии (ст. 1156 ГК РФ), отвечает в пределах стоимости этого наследственного имущества по долгам наследодателя, которому это имущество принадлежало, и не отвечает этим имуществом по долгам наследника, от которого к нему перешло право на принятие наследства. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований.

Таким образом, после смерти заемщика к его наследникам переходят вытекающие из договора кредита (займа) обязательства, однако объем таких обязательств, с учетом требований ст. ст. 418, 1112, 1113, п. 1 ст. 1114, ч. 1 ст. 1175 ГК РФ, за который отвечают наследники в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, подлежит определению на момент смерти наследодателя.

Как установлено в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ Банк ВТБ (ПАО) и ФИО2 заключили договор № о предоставлении и использована банковских карт путем присоединения заемщика к условиям (акцепта условий) «Правил предоставления и использования банковских карт Банка ВТБ (ПАО) с разрешенным овердрафтом» и подписания согласия на установление кредитного лимита. Условия данного договора определены в «Правилах» и «Согласии», с которыми согласился ответчик путем подписания «Согласия». В соответствии с п.4 согласия на установление кредитного лимита проценты за пользование овердрафтом (кредитом) составляют 26,00 % годовых.

ДД.ММ.ГГГГ Банк ВТБ (ПАО) и ФИО2 заключили кредитный договор №, согласно которому истец обязался предоставить заемщику денежные средства в сумме 947 000 руб. на срок по ДД.ММ.ГГГГ с взиманием за пользование кредитом 14,9 процента годовых, а заемщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить проценты за пользование кредитом. Возврат кредита и уплата процентов должны осуществляться ежемесячно. Договор был заключен в системе «ВТБ-Онлайн» в электронной форме с использованием простой электронной подписи в порядке, предусмотренном Правилами дистанционного банковского обслуживания физических лиц в Банке ВТБ (ПАО). Согласно п.6 кредитного договора проценты за пользование кредитом уплачиваются заемщиком ежемесячно 17-го числа каждого календарного месяца. Истец исполнил свои обязательства по кредитному договору в полном объеме. Заемщику были предоставлены денежные средства в сумме 947 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Банк ВТБ (ПАО) и ФИО2 заключили кредитный договор № согласно которому истец обязался предоставить заемщику денежные средства в сумме 300 000 руб. на срок по ДД.ММ.ГГГГ с взиманием за пользование кредитом 14,9 процента годовых, а заемщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить, проценты за пользование кредитом. Возврат кредита и уплата процентов должны осуществляться ежемесячно. Договор был заключен в системе «ВТБ-Онлайн» в электронной форме с использованием простой электронной подписи в порядке, предусмотренном Правилами дистанционного банковского обслуживания физических лиц в Банке ВТБ (ПАО). Согласно п.6 кредитного договора проценты за пользование кредитом уплачиваются заемщиком ежемесячно 07-го числа каждого календарного месяца. Истец исполнил свои обязательства по кредитному договору в полном объеме. Заемщику были предоставлены денежные средства в сумме 300 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Банк ВТБ (ПАО) и ФИО2 заключили договор № № о предоставлении и использовании банковских карт. Условия данного договора определены в «Правилах» и «Индивидуальных условиях», с которыми согласился ответчик путем подписания «Индивидуальных условий». Договор был заключен в системе «ВТБ-Онлайн» в электронной форме с использованием простой электронной подписи в порядке, предусмотренном Правилами дистанционного банковского обслуживания физических лиц в Банке ВТБ (ПАО). В соответствии с п.4 «Индивидуальных условий» проценты за пользование овердрафтом (кредитом) составляют 19,90 % годовых по платежам, осуществляемым за счёт лимита овердрафта в течение первых 30 (тридцати) календарных дней с даты заключения договора при проведении операций по оплате товаров и услуг с использованием платежной банковской карты/ее реквизитов). 39,90% годовых применительно к платежам, осуществляемым за счет лимита овердрафта начиная с 31 (тридцать первого) календарного дня с даты заключения договора при проведении операций по оплате товаров и услуг с использованием платежной банковской карты/ее реквизитов). 49,90% годовых применительно к платежам, осуществляемым за счет лимита овердрафта при проведении операций по получению наличных денежных средств, переводов и иных операций, проводимых с использованием платёжной банковской карты/её реквизитов не связанных с оплатой товаров/услуг). 

Ответчик в установленные сроки не произвел возврат кредитов и уплату процентов за пользование кредитом в полном объеме.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по договору № составила 56 848,75 руб. Истец, пользуясь предоставленным правом, снижает сумму штрафных санкций (задолженность по пени по просроченному долгу/задолженность по пени), предусмотренных договором, до 10% от общей суммы штрафных санкций. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по кредитному договору № (с учетом снижения суммы штрафных санкций) составила 55 670,67 руб., из которых: 47 021,58 руб. - основной долг; 8 518,19 руб. - плановые проценты за пользование Кредитом; 130,90 руб. - пени по просроченным процентам.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по кредитному договору № составила 579 156,78 руб. Истец, пользуясь предоставленным правом, снижает сумму штрафных санкций (задолженность по пени по просроченному долгу/задолженность по пени), предусмотренных договором, до 10% от общей суммы штрафных санкций. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по Кредитному договору № (с учетом снижения суммы штрафных санкций) составила 568 676,89 руб., из которых: 529 028,19 руб. - основной долг; 38 484,27 руб. - плановые проценты за пользование кредитом; 328,64 руб. - пени по просроченным процентам; 835,79 руб. - пени по просроченному долгу.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по кредитному договору № составила 230 811,45 руб. Истец, пользуясь предоставленным правом, снижает сумму штрафных санкций (задолженность по пени по просроченному долгу/задолженность по пени), предусмотренных договором, до 10% от общей суммы штрафных санкций. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по кредитному договору № (с учетом снижения суммы штрафных санкций) составила 227 106,98 руб., из которых: 210 263,43 руб. - основной долг; 16 431,94 руб. - плановые проценты за пользование кредитом; 147,51 руб. - пени по просроченным процентам; 264,10 руб. - пени по просроченному долгу.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по договору № составила 18 218,63 руб. Истец, пользуясь предоставленным правом, снижает сумму штрафных санкций (задолженность по пени по просроченному долгу/задолженность по пени), предусмотренных договором, до 10% от общей суммы штрафных санкций. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно общая сумма задолженности по договору № (с учетом снижения суммы штрафных санкций) составила 17 783,93 руб., из которых: 14 036,33 руб. - основной долг; 3 699,30 руб. - плановые проценты за пользование кредитом; 48,30 руб. - пени по просроченным процентам.

ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО2 умер.

Наследниками по закону к имуществу ФИО2 являются: мать ФИО3, супруга ФИО4, дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Так, согласно сведениям, предоставленным нотариусом Верхнебуреинского нотариального округа от ДД.ММ.ГГГГ, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ было открыто наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ по заявлениям матери ФИО3, супруги ФИО4, дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от имени которой действовала её законный представитель - её мать ФИО4 Наследственное имущество состояло из ? доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Согласно выписки из ЕГРН о кадастровой стоимости объекта недвижимости, кадастровая стоимость указанной доли квартиры по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (день смерти) составляет 581 757 руб. ДД.ММ.ГГГГ нотариусом выданы свидетельства о праве на наследство по закону ФИО3, ФИО5 и ФИО4, на вышеуказанное наследственное имущество по 1/6 доли в праве каждому.

Истец просит о взыскании с ответчиков задолженности в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества: по кредитному договору от 16.08.2018№ в размере 55 670,67 руб.; по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 568 676,89 руб.; по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 227 106,98 руб.; по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № КК-№ в размере 17 783,93 руб.

Представленный истцом расчет задолженности по кредитным договорам ответчиками по существу не оспорен, является арифметически и методологически верным.

Из разъяснений, содержащихся в п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", следует, что ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также ФИО1 или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования.

В абзаце 4 пункта 60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что при отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом (п. 61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании").

Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце 2 пункта 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). 

Таким образом, размер долга наследодателя, за который должны отвечать наследники умершего, определяется в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества на момент смерти наследодателя, то есть на момент открытия наследства. Не подлежат удовлетворению требования кредитора за счет имущества наследника только в том случае, если стоимости наследства не хватает для удовлетворения требований кредиторов.

Поскольку каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества (абз. 2 п. 1 ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации), задолженность подлежит взысканию с ФИО3, ФИО4, ФИО5 в лице её законного представителя ФИО4 солидарно, но в пределах стоимости перешедшего к ним наследства в соответствии с их долями.

При изложенных обстоятельствах, заявленные истцом требования о взыскании задолженности по кредитным договорам подлежат удовлетворению частично, а именно: 

- в полном объеме по кредитному договору от 16.08.2018№ в размере 55 670,67 руб., поскольку стоимость принятого ими наследства превышает сумму задолженности по данному кредиту; 

- частично по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 526 086,33 руб., в связи с недостаточностью наследственного имущества для погашения кредита в полном объеме, за вычетом задолженности по кредитному договору от 16.08.2018№ (568 676,89 руб.- 55 670,67 руб.).

В остальной части требований требования кредиторов по обязательствам наследодателя по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ №, по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № № не подлежат удовлетворению в связи с недостаточностью наследственного имущества. 

Оплаченная истцом государственная пошлина при подаче данного искового заявления составила 11 892 руб.

Согласно ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально удовлетворенным требованиям, в связи с чем суд приходит к выводу о взыскании с ответчиков суммы в размере 9017,57 руб.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Банка ВТБ (ПАО) удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО4, ФИО5 в лице её законного представителя ФИО4, в пользу Банка ВТБ (ПАО) задолженность по договору № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме включительно 55 670,67 руб., но в пределах стоимости наследственного имущества, перешедшего к ФИО3, ФИО4, ФИО5 в лице её законного представителя ФИО4, в соответствии с их долями.

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО4, ФИО5 в лице её законного представителя ФИО4, в пользу Банка ВТБ (ПАО) по кредитному договору № в сумме 526 086, 33 руб., но в пределах стоимости наследственного имущества, перешедшего к ФИО3, ФИО4, ФИО5 в лице её законного представителя ФИО4, в соответствии с их долями.

В удовлетворении остальной части иска отказать в связи с недостаточностью наследственного имущества. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО4, ФИО5 в лице её законного представителя ФИО4, расходы по оплате госпошлины в сумме 9017,57 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Верхнебуреинский районный суд 

<

адрес> в течение одного месяца со дня принятия решения суда.

Судья Е. В. Костина